
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

Determinazione Del Dirigente

Oggetto: CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO DI SPAZI SCOLASTICI PER ATTIVITA' DI CAMPUS/BABY 
PARKING NEL PERIODO ESTIVO E DEI  LOCALI  SCOLASTICI  DIVERSI  DALLE  PALESTRE PER L'ANNO 
SCOLASTICO  2020/2021.  AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE  PER  L'ANNO  SCOLASTICO 
2020/2021.

Il Dirigente

Dato atto che il Comune rappresenta la propria Comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo 
sviluppo, così come previsto nell'art. 3, comma 2 del D.lgs. 267/2000;

Considerati i compiti e le funzioni della Scuola, ai sensi degli articoli 33 e 34 della Costituzione e 
dell'art. 96 del d. lgs. 297/1994, T.U. delle disposizioni vigenti in materia di istruzione, sull'uso degli 
edifici e delle attrezzature scolastiche per attività diverse da quelle scolastiche;

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, regolamento sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche e in particolare gli articoli 33, sulle deliberazioni del Consiglio 
d'Istituto, e 50, sull'uso temporaneo e precario dell'edificio scolastico; 

Tenuto conto che è necessario assicurare che la Scuola sia Centro di promozione culturale, sociale e 
civile all'interno del Comune di appartenenza e al servizio della cittadinanza;

Ritenuto opportuno mettere  a  disposizione di  Associazioni,  Istituzioni  e/o  Enti  che ne facciano 
richiesta, per attività compatibili con le finalità e la funzione della Scuola, l'utilizzo temporaneo di spazi 
scolastici delle Scuole primarie e secondarie di 1° grado statali cittadine, sia per attività di campus/baby 
parking  (da  intendersi  come attività  ludiche,  sportive  e  ricreative,  che  si  svolgono a  favore  di  minori 
durante il  periodo di  chiusura  estivo delle  scuole)  ,  che per  l'utilizzo  dei  locali  scolastici  diversi  dalle 
palestre;

Preso atto che il suddetto utilizzo è in uso temporaneo, al di fuori dell'orario scolastico e con modalità 
non interferenti con le attività didattiche, previo parere favorevole espresso dal competente Organo 
collegiale  dell'Istituto  Scolastico,  nel  rispetto  delle  funzioni  e  delle  prerogative  di  ciascuna 
Amministrazione Pubblica coinvolta;

Visti:

• le note inviate a mezzo pec prot. N° 65550 in data 25/02/2020 a ciascuna Scuola primaria e 
secondaria di I° grado statale avente sede a Cagliari, per effettuare un censimento dei locali  
scolastici,  diversi  dalle  palestre  scolastiche,  riscontrate  dai  Dirigenti  delle  Istituzioni 
Scolastiche cittadine nei giorni successivi, come da note in atti;

• l'avviso di  manifestazione d'interesse per l'anno scolastico 2020/2021 che riporta l'elenco 
degli spazi da concedere in uso temporaneo, e le relative modalità di richiesta, da inoltrare 
all'Ufficio Pubblica Istruzione e all'Istituto Scolastico interessato almeno 30 giorni prima della 
data di utilizzo;

• la  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  97/2018  “Approvazione  tariffe  comunali  per 
l'utilizzo  di  palestre,  aule  scolastiche,  aule  cortilizie  per  lo  svolgimento  dell'attività  di 
campus/baby parking a pagamento, per l'utilizzo dei locali scolastici diversi dalle palestre e 

Determinazione n. 2470 del 21/04/2020
Atto firmato digitalmente



per alcuni impianti sportivi comunali”, con la quale sono state approvate le tariffe orarie e/o 
giornaliere per l'utilizzo dei medesimi;

• l'art. 107 del D.lgs. 267/2000;

per le motivazioni riportate in premessa,

DETERMINA

• di approvare l'avviso per manifestazione d'interesse relativo alle concessioni in uso dei locali 
scolastici  sia per attività di campus/baby parking (da intendersi come attività ludiche, sportive e 
ricreative, che si svolgono a favore di minori durante il periodo di chiusura estivo delle scuole), che 
per l'utilizzo dei locali  scolastici  diversi  dalle palestre per l'anno scolastico 2020/2021, che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

• di  applicare  ai  suddetti  spazi  concessi  per  uso  temporaneo  le  tariffe  stabilite  con 
Deliberazione della Giunta comunale n. 97/2018, secondo le modalità indicate nel predetto 
avviso. 

• di variare il corrispettivo dovuto all'Amministrazione Comunale per l'utilizzo dei locali sulla 
base  della  Deliberazione  delle  Tariffe  che  viene  approvata  dalla  Giunta  Comunale. 
L'aggiornamento  del  canone   avverrà  secondo  quanto  stabilito  in  Delibera  e  sarà 
tempestivamente comunicato alle Associazioni/Istituzioni e/o Enti che hanno in utilizzo gli 
spazi scolastici.

La presente determinazione non comporta impegno di  spesa né diminuzione di  entrata,  e viene 
pubblicata all'Albo Pretorio on-line al fine della generale conoscenza.   
 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Anna Lai
Estensore: Maria Valeria Piras

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE 
GIOVANILI E SPORT

Il Dirigente
(Manuela Atzeni)

Determinazione n. 2470 del 21/04/2020
Atto firmato digitalmente


